
С И А Я  а с с о ц и а ц и я  у н и в е р с и т е т о в

РЕШЕНИЕ
Совета Евразийской ассоциации университетов

от 11 апреля 2017 г.

Об участии евразийских университетов 
в Московском международном рейтинге вузов 
«Три миссии университета»

Заслушав и обсудив доклад Президента Евразийской ассоциации 
университетов, академика В.А.Садовничего, выступления участников 
заседания по данному вопросу и во исполнение решения Совета ЕАУ 
от 12 апреля 2016 года об участии в составе Рабочей группы по разработке и 
реализации международного рейтинга университетов,

1. Одобрить основные положения доклада Президента Евразийской 
ассоциации университетов, академика В.А.Садовничего об участии 
евразийских университетов в Московском международном рейтинге вузов «Три 
миссии университета» и основные методологические принципы его 
составления.

2. Принять к сведению информацию Экспертного совета Московского 
международного рейтинга вузов «Три миссии университета» о ходе его 
подготовки и отметить значительную проведенную работу.

3. Рекомендовать членам Евразийской ассоциации университетов принять 
участие в Московском международном рейтинге вузов «Три миссии 
университета».

4. Евразийской ассоциации университетов включиться в состав 
учредителей Московского международного рейтинга вузов «Три миссии 
университета».

Совет Евразийской ассоциации университетов решил:

Президент
Евразийской ассоциации университетов 
Ректор МГУ имени М.ВЛомоносова 
академик РАН В.А.Садовничий

МОСКОВСКИМ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ 

ГОСУДАРСТВЕН НЫЙ^ИВЕРСИТЕТ

Т569



Е ВРА ЗИ Й С К АЯ  АССОЦИАЦИЯ УН ИВЕРСИ ТЕТОВ

РЕШЕНИЕ
Совета Евразийской ассоциации университетов

от 11 апреля 2017 г.

Об инновационных подходах в управлении университетом

Заслушав и обсудив выступления ректоров Южного федерального 
университета М.А.Боровской и Казанского (Приволжского) федерального 
университета И.Р.Гафурова по данному вопросу,

1. Принять к сведению информацию ректоров Южного федерального 
университета М.А.Боровской и Казанского (Приволжского) федерального 
университета И.Р.Гафурова о системах управления, реализуемых в 
возглавляемых ими вузах.

2. Рекомендовать Российскому Союзу ректоров совместно с Евразийской 
ассоциацией университетов создать рабочую группу по систематизации и 
анализу предложений по совершенствованию управления вузом.

3. Рабочей группе (Приложение №1) подготовить проект декларации о 
принципах инновационного управления университетом.

Совет Евразийской ассоциации университетов решил:

Президент
Евразийской ассоциации университетов 
Ректор МГУ имени М.ВЛомоносова 
академик РАН В.А.Садовничий



ЕВРАЗИЙСКАЯ АССОЦИАЦИЯ УНИВЕРСИТЕТОВ

РЕШЕНИЕ
Совета Евразийской ассоциации университетов

от 11 апреля 2017 г.

Об Ассоциации иностранных выпускников, 
живущих и работающих в России

Заслушав выступление Чрезвычайного и Полномочного Посла 
Республики Бенин в Российской Федерации Кочофа Анисет Габриэля,

Совет Евразийской ассоциации университетов
решил:

1. Поддержать идею создания Ассоциации иностранных выпускников, 

живущих и работающих в России.
2. Рекомендовать Российскому Союзу ректоров оказать содействие в 

подготовке проекта положения об Ассоциации иностранных выпускников, 
живущих и работающих в России, для рассмотрения на очередном заседании 
Совета РСР.

Президент
Евразийской ассоциации университетов 
Ректор МГУ имени М.В.Ломоносова 
академик РАН В.А.Садовничий


